*Felix Srzeński, palatinus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de negotio derivationis aquaeductus a lacu Dzierzgoń (in ms. Sorgow).*

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

N. 438.

Vilnae, 5.VII.1535.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
rogat, ut dux cum comitatu suo in persona veniat ad cohonestandas nup-
tias [Hedvigis] filiae regis [Sigismundi I], quas ipse conciliavit.*

Sigill.

*(Duo annexa s.d.: Novitates ex Constantinopoli et ex curia regis Fer-
dinandi)*

Cfr. reg.: A.T.XVII, 390.

H B A, B 2, K.359.

Illustrissime Princeps etc.

Quid causae sit, quam ob rem Regia Maestas Dominationem Vestram Illustrissimam ad nuptias vocare in hoc usque tempus distulerit, ex ipsius litteris Dominatio Vestra Illustrissima intelliget. Tum autem non existimavit ipsius apud Dominationem Vestram Illustrissimam alia postulatione sibi opus esse, sperans fore, ut Dominatio Vestra Illustrissima, quae hoc matrimonium conciliavit, eadem ultro ad extremum usque perficeret. Porro illud pro officio meo praetermittere non possum, quin Dominationi Vestrae Illustrissimae significem, quod ex re atque dignitate ipsius fore existimo. Non ignorat Illustrissima Dominatio Vestra nostrates homines hoc tempore admodum imbecilles esse ad obeunda hastata certamina sive hastiludia, quum propter bella, quibus assiduo exercentur, tum propter aetatem regiam, quae his non magnopere delectatur. Spes omnis palmae et laudis per hoc tempus obtinendae in Dominatione Vestra Illustrissima atque comitatu eius est. Quare cumulaverit sibi Dominatio Vestra Illustrissima vehementer gratiam regiam, si secum de suis, quos habet in iis certaminibus exercitatissimos, et omnem apparatus, quem habet instructissimum, ad nuptias adduxerit, sique a nostris partibus, uti par est, steterit. Laus vero atque gloria penes Dominationem Vestram Illustrissimam manserit. Nova, quae mihi Cracovia nuper allata sunt, ad Dominationem Vestram Illustrissimam transmittito.... Vilnae, quinta Iulii, anno Domini MDXXXV.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis servitor
Episcopus Premisliensis manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

Annexum I: Novitates ex Constantinopoli.

Ex Constantinopoli scriptae sunt die 18 Februarii anno 1535 novitates ac Venecias perlatae. Quarum haec est summa, iuxta genuinam ex lingua Italica in Latinam translationem. Rex Persarum,¹⁾ quum conguessisset exercitum 300000 bellicosissimorum hominum, dicionem Turcae infestis armis ingressus, plerisque insignioribus civitatibus obsidione cinctis, ingentia damna patravit. Unde Turca in furorem actus et magnas animo iras concipiens, collectis 200000 peditibus et totidem equitibus, Persae obviam procedit, obfirmato animo sibi una cum exercitu aut pereundum esse aut victoria insigni potiundum, priusquam ad fugam consilia sua referre velit. Mox Persas ex civitatibus, quas interceperant, exturbatos insequitur Persiamque, magna eius Regni parte subacta, victor ingreditur. Quin et egregiam illam et antiquam civitatem Thauris, in Persia iacentem, muro et fossis non perinde communitam, in qua regii thesauri plurimum habebatur, Turcarum Imperator²⁾ expugnavit.

Id ubi Persae intellexissent, initum est consilium, ut dolis artibusque Thurcam opprimerent. Simulaverunt metum et desperationem et nocte quadam moverunt exercitum, in speciem fugientium cedentiumque, non paucis rebus post se relictis. Thurca de fuga nuntium laetus accipit planeque sibi persuaserat illos in fugam versos esse. Statuit victoriam ducem sequi. Nihil interim eorum oratione deterritus, qui viarum incommoda locorumque vastitatem praedicabant, adeo insequendorum hostium cupiditate animus aestuabat.

In civitate Thauris, quam pro temporis brevitate satis communi-verat, reliquit thesauros suos, munitiones, tormenta, 40 concubinas cum ipsis currubus, in quibus erant ex ipsa Constantinopoli adductae, equos, qui manibus ducuntur, camelorum magnam vim; praeterea copias duorum Capitaneorum, unius ex Grecia, alterius ex Natulia, quorum uterque fuit de exercitu Imbraymbassae; ad haec 12 Sendzakii, aliter Capitaneos, cum XX millibus equitum et 3 millibus Janicerorum, quibus praefectus est Bassa de Adanna. Sequitur enim ex custodia Caesaris denique relicta. Sunt eciam reliqua impedimenta, quorum usus esse solet in exercitu. Ipse vero Caesar cum copiis suis in tribus locis Euphratem fluvium traiecit. Continuatoque itinere octo dierum per loca vasta et horrida, quum sub initio mensis Ianuarii et hiemis rigorem, famem et multa alia incommoda pertulisset, postremo insequutus est Persas, fugam simulantem cedentesque.

Quos cum offendisset intra preruptos montes stationes suas posuisse, non procul eciam ab eodem loco castra metatus est Caesar, in cuius exercitu magna subito coorta est inedia ob commeatus penuriam, qui per tanta locorum intervalla adduci non potuit. Persae vero vallo et propugnaculis sese undequaque cinxerant, ac per vias incognitas et compendiarias 60 millia virorum ad civitatem Thauris mittunt. Qui adiuti ope, consilio atque intelligentia quorundam civium, nocte intempesta civitatem vi intercipiunt ac Thurcis omnibus, partim caesis, partim captis, ingentes illos tesauros abstulerunt.

Huius facti rumor cum in Persarum et Turcarum castris increbruisset, Persae, nihildum cunctati ac rerum feliciter gestarum nunctio alacriores redditi, Turcas armis petunt et mox in fugam vertunt. Turcas fugientes crebri fluvii excipiunt, precipue vero Euphrates, qui tum plus solito inundaverat, in quo multa equorum ac virorum millia submersa sunt. Reliqui, quibus fugiendi deerat occasio, interempti captique. Aberat tum ab exercitu triduanis itineris spacio Turcarum Imperator cum suis

Bassis, Janiceris et aliis omnibus, quibus sui corporis custodia delegata est, et clade ista cognita, mox eciam ad fugam conversus est, magnis itineribus contendens ad loca munitiora. Praeibat illum semper unius diei itinere Capitaneus seu Bellerbeck de Michlaleglia cum 5000 equitibus, pontes instaurans et vias reparans. Civitates, a Thurcis fugientibus presidio destitutae, Persis in praedam exponuntur. Quicquid ibi huiusmodi reliquum fuerat, partim misere trucidatur, partim in captivitatem trahitur. A Turcis desyderantur 30 millia equitum, peditum innumera-bilis turba, camelorum et aliorum animalium 24 millia, equi Caesareani, qui manibus ducuntur, Incredibili sumptu magnisque thesauris ornati, 150 tormenta magna et minora 80.

Nomina occisorum Capitaneorum.

Cassin Bassa, unus ex quattuor secretioribus Caesarianis Consiliariis, Belleirbeck ^{a)} alias Capitaneus seu Campiductor Graeciae, Bellierbeck de Natulia, Bellierbeck de Egipto, Altmeples Bassa, unus ex Cancellariis Janicerorum, Szerrion Bassa, praefectus camelorum, Seggipachi, praefectus tormentorum.

Nomina Capitaneorum.

Bassa de Caesarea, Bassa de Adanna, Bassa de Bissunia, Zendzaki alias Capitanei 28 et sauciorum magnus numerus, imperatoriae concubinae 40, quas ex ipsa Constantinopoli secum eductas Thauride reliquit. Praeterea adolescentuli 20, qui precioso cultu ornati et elegantissimis equis vecti, Caesarem semper praecedere consueverunt.

a) sequitur expunctum: de Natulia

1) Tahmasp I Sophi (Zophi).

2) Solimanus II.

Annexum II. Novitates ex curia regis Ferdinandi:

Ex curia Serenissimi Regis Ferdinandi.

Lubenter Vestrae Maiestati aliquid rerum novarum communicarem, verum negocia conficiende pacis Hungaricae adeo sunt perplexa et commixta, ut credam, excepto Romanorum Rege, fundamenta rerum perpaucissimis ^{a)} nota esse.

Uno die apud Cardinalem Tridentinum ¹⁾ ea de re tractatur per viros ad id selectos, deinde in sequenti consilio apud Regiam Maiestatem. Post haec, semotis arbitris, solus Rex ipse cum Oratoribus Ianussianis sua habet privata colloquia. Nonnumquam Monachus solus a Frangepanibus Regem adit et ad eius Maiestatis secretum colloquium admittitur, audiens ^{b)} Suam Maiestatem confessionem. ²⁾ Idem facit Brodericus, Quorum exemplum imitatur et Verbeczi ac subinde solus Regem convenit.

Ad haec Orator Turcae, item Orator Bassae Boznensis, uterque solus cum solo Rege privatim negocia sua transigit.

Palatinus seu Praefectus Turcarum, Budae atque in Hungaria agentium, misit huc petitum salvum conductum. Cuius adventum intra paucos dies expectamus. Expectatur et alius Orator Turcicus, qui per Bosnam iter suum arripuit.

Profectus est hinc ad Regem Ianassium ante triduum Dominus Brodericus et Verbeczi in 14 diebus redituri.

Caesarea Maiestas est in procintu expeditionis contra christiani nominis hostes, quos utinam divina ope adiutus proterat fundatque.

Persis etiam perierunt 20 millia hominum, nempe circa^{c)} expugnationem Tauris 15 millia et aliis in locis 5000.

Hae^{d)} novitates quum essent Constantinopolim perlatae, suppressantur principio, ne in vulgus efferentur, deinde aliis atque aliis litteris passim invulgatae, ingenti maerore omnium animos affecerant, dum hic patrem, filium, fratrem, alii vero alios desyderarint. Imperatum est Bassis et Capitaneis, ut in supplementum ammissi exercitus alias instruerent copias, pararent commeatum, munitiones, camelos et alia id genus, sine quibus bellum geri non potest. Coguntur homines gestare commeatum ad certa deputata loca, unde^{e)} ad exercitum commodius transmitti possit. Christianis Constantinopoli agentibus magna imposita sunt tributa, quae summa cum festinatione exiguntur. Inde coniecurari licet et alios etiam christianos, sub Turca aliis in locis degentes, non parum gravatos iri, ac quanto longius absunt a Constantinopoli, tanto crudelius tributum. Oratori Venetorum Constantinopolis^{z)} agenti allate sunt litterae a Turcarum Imperatore, quibus ab eo postulatur, ut scriberet Dominis suis, quo iam etiam atque etiam reminiscerentur suae amicitiae longo tempore in gravissimis casibus servatae. Nunc Veneti concurrunt et conserentes capita de rebus magnis consultant. Protractae sunt ex dicto armamentario aliquot galeae cum suis munitionibus, et quantum intelligo, nonnullae alio clanculum sunt transmissae.

In margine sup.: translatum.

- a) vel: quam paucissimis
b) sequitur verbum illegibile.
c) lectio incerta.

- d) in ms. Hea
z) sic in ms.
1) Bernardus a Cles.

N. 439.

Vilnae, 5.VII.1535.

Petrus Opaliński, castellanus Landensis, magister curiae regis iunioris, Alberto in Prussia duci pro litteris gratias agit; de pugnibus contra Moscoviam refert.

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

Illustrissime Princeps etc.

Non pridem reddite sunt mihi litere Vestre Illustrissime Dominacionis, quibus me graciosissime invisere egritudineque mee condolere dignata est. Pro qua gracia, qua me nunquam de se meritum complectitur, humilimas illi habeo gracias. Sed quibus modis id Vestre Illustrissime Dominacioni promereri debeam, non facile in animo meo consequi possum, modo illi mea humilima servicia perpetuo offero, quibus semper uti et me hic in aula loco proprii sui servitoris habere non dedignetur Vestra Illustrissima Dominacio, plurimum rogo.

Nova hic parva vel nulla sunt, de quibus Vestre Illustrissime Dominacioni pronunc scribere existimarem. Regia Maiestas hinc iam parat discessum infra hos sequentes sedecim dies, ea tamen lege, quod hic promptissime econtra redire pollicetur. De exercitu nostro nihil aduc

novi est, modo eum fines Moschorum attigisse dicitur. Dominus Pyenko, Prefectus Kyoviensis, his diebus prostravit 300 Moschorum. Alia pronunc non sunt nova. Si que tandem emergerint, faciam Vestram Illustrissimam Dominacionem quam primum cerciorem... Datum Vilne, 5 Iulii, anno Domini 1535.

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis humilis servitor
Petrus Opalenski Curie Magister Regie Maiestatis etc.

N. 440.

Vilnae, 7.VII.1535.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
litteras regis Sueciae a se regi [Sigismundo I] lectas esse, responsum regis
[Gustavi I] se duci transmittere nuntiat.*

Sigill.

Reg in.: A.T.XVII, 397.

(Annexum, de quibus in litteris, deest)

H B A, B 2, K.359.

N. 441

Varsaviae, 14.VII.1535.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Alberto in Prussia duci
conqueritur contra praefectum de Szczytno pro Marco Kołak, qui ab eo
omnibus rebus suis privatus est.*

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

Illustrissime Princeps etc.

Nobilis Marcus Kolak, subditus Sacre Maiestatis Regie et opidi Przasnis incola, questus est coram me contra Prefectum arcis Scithno Vestre Celsitudinis, quod cum idem Marcus arcem predictam cum rebus suis preteriret, ipse Prefectus arcis omnibus rebus eum privavit, hanc causam pretendens, quod in Ducatu Masoviae nescio quitpiam²⁾ preter sententiam eius cum subdito ipsius actum sit. Et non ignorat Celsitudo Vestra, quemadmodum inter Ducatum Vestre Celsitudinis et provintias Regie Maiestatis transactum sit, quod huiusmodi repressiones iniuriarum fieri nunquam debuerunt. Sed si quis subditorum aliqua iniuria in altera parte opprimeretur, requiri Prefectus loci illius, in quo talis iniuria illata est, debet. Qui si iustitiam administrare neglexerit, delatus summo Principi, vel Sue Celsitudinis in provintia vicesgerenti, mulcta centum florenorum puniri debet.

Iste autem Prefectus Vestre Celsitudinis arcis predictae, iam sepius per Dominum Capitaneum Ciechanoviensem requisitus, ut homini regio res ablatas restitueret, huiusmodi admonicione et requisicione Capitanei Regie Maiestatis neglecta, res ablatas hactenus retinet. Quem ego Vestre

Celsitudini pro contemptu federum et transactionum puniendum defferro,^{z)} et nichilominus pro homine isto, prefato Marco, subdito Regie Maie-
statis, rogo, ut res ipsius parum iuste ablatas restituere eidem Prefecto
suo mandet, ne ipse pauper videatur indigne puniri, cum nihil tale
deliquit, quapropter veniret rebus suis privandus. Quod Vestram Cel-
situdinem, pro illius innata virtute et transactionum atque federum
cum Regia Maiestate pactorum conservacione, facturam non dubito...
Varsovie, XIIIa Iulii, anno Domini MDXXXV.

a) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
capellanus
Episcopus Camenecensis.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

N. 442.

Wasyliszki, 22.VII.1535.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
novitates de victoriis regis Daniae [Christiani III] a duce missas se regi
[Sigismundo I] tradidisse nuntiat; de negotio lacus Dzierzgoń (in ms.
Sorgaw); de locatione lacus Družno (in ms. Drausen), quem rex ne-
mini locare vult, priusquam locatio Elbingensibus facta finem habeat.
Sigill.*

Iam ed.: A.T.XVII, 424.

H B A, B 2, K.359.

N. 443.

Poltoviae, 2.VIII.1535.

*Andreas Krzycki, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de projugis iudici Ciechanoviensi restituendis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

N. 444.

Vilnae, 12.VIII.1535.

*Iacobus Brzozowicz, aulicus regius,
Alberto in Prussia duci
pro annuo stipendio sibi numerato (Jahrgeld) gratias agit.
(Polonice; adest versio germanica)*

Sigill.

H B A, B 2, K.359.

Cracoviae, 26.IX.1535.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,**Alberto in Prussia duci**Ioanni a Werden, a duce sibi commendato, se omni studio suo adfuturum esse scribit, difficile tamen fore existimat ob adversam valetudinem suam regem videre.**Sigill.**H B A, B 2, K.359.*

Illustrissime Princeps etc.

Quo spectata mihi magis est et probata gratia et benevolentia singularis in me Illustrissimae Dominationis Vestrae, hoc minus dubito, quin ita, ut scribit, prosperam valetudinem ex animo mihi precetur. Quo quidem nomine ingentes ago Illustrissimae Dominationi Vestrae gratias et fore confido, ut utriusque nostrum desiderio Christus annuat. Videtur enim aliquanto meliore loco esse iam valetudo mea, quam fuit, cum praesens hic adesset Illustrissima Dominatio Vestra. Sed hec in Dei manu sunt, qui eos, qui in clementia sua et misericordia spem omnem positam habent et defixam, nunquam destituere consuevit. Cuius beneficio ubi fuero, ut spero, ex gravibus istis morbis recreatus, dabo operam, ut ex me confirmato fructum aliquem Illustrissima Dominatio Vestra capere possit. Omne studium meum illi dicabo. Si qua mihi potestas data fuerit ei inserviendi, eam ita cupide et libenter accipiam, ut eum diem inprimis hilarem sim sumpturus, quo se occasio aliqua obtulerit aliquo servitutis meae genere uberiores illius gratiam mihi demerendi.

Dominus Ioannes a Verden iam olim in paucis mihi charus est. Multa enim constant eius in me non vulgaria officia, ferreus ut essem futurus, nisi eum, quem tam suaviter in me effusum esse video, mutua benevolentia prosequeretur. Itaque cum antea semper eum amavi plurimum, tum hac Illustrissimae Dominationis Vestrae commendatione ad pristinum meum amorem ingens cumulus accessit. Magnam autem ex eo voluptatem capio, quod meum iudicium Illustrissimae Dominationis Vestrae video comprobari. Semper enim talem esse Dominum Ioannem a Verden iudicavi, qualis ab illa describitur. Neque prudens occasionem ullam orandi illius et adiuvandi pretermisi. Nunc quoque, si rationem aliquam invenire possem, qua hoc, quod illius nomine postulat Illustrissima Dominatio Vestra, apud Regiam Maiestatem impetrari posset, nichil est, quod facere vellem libentius. Nam et Illustrissimae Dominationis Vestrae desiderio lubens pro eo, atque debeo, satisfacerem et illum virum bonum, bene de me meritum, valde cuperem adiutum, ut voti sui compos effici posset.

Sed ego, qui sensum Regiae Maiestatis tenere mihi iam videor, difficile esse video hoc, quod volumus, obtinere. Si per adversam valetudinem meam liceret domo mihi egredi et cum Regia Maiestate coram colloqui, utcumque sciam nichil eam facere magis invitam, quam ut bonorum suorum hereditatem alicui concedat, aut iure faeudi ea possideri permittat, precipue cum per constitutiones quoque Regni hoc ei facere non liceat, nisi de consensu et voluntate omnium Regni Ordinum, periclitari tamen animum illius nichilque non facerem, modo Illustrissimae Dominationis

Vestrae postulatis satisfacerem. Sed quando Deus precisam mihi esse voluit hoc tempore Regiam Maiestatem videndi facultatem, necessario mihi supersedendum atque in id tempus totum hoc negocium reiiciendum est, quo me afflictum et castigatum in gratiam suam recipere et, qua tam longo tempore carui, pristinam illam bonam valetudinem restituere mihi Deus dignabitur. Cuius ubi compos illius benignitate et misericordia factus fuero, equidem nullum non movebo lapidem, ut mandata Illustrissimae Dominationis Vestrae exhauriam et, si fieri possit, bono illi viro, quod petit, confectum dem. Quo et Illustrissima Dominatio Vestra cognoscat, quanto studio quantaque cum animi mei alacritate morem illi gerere atque inservire cupiam, et Dominus quoque Ioannes a Verden intelligat se apud gratum et memorem officia sua collocasse...

Datum Cracoviae, die XXVI Septembris, anno Domini MDXXXV.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
deditissimus

a) servitor Petrus Episcopus Cracoviensis
et Vicecancellarius manu propria.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

N. 446.

Cracoviae, 26.IX.1535.

*Petrus Tomicki et Ioannes Chojeński, Cracoviensis et Premisliensis
episcopi,*

Alberto in Prussia duci

*litteras ducis de moliminibus Cruciferorum, delectum militum facientium,
se accepisse significant; ea de re regem [Sigismundum I] ipsum
acturum in Comitibus Elbingae indictis; pro vigilantia et sollicitudine
ducis gratias agunt; de Moschorum conaminibus referunt.*

2 sigilla.

(Adest versio germanica)

Iam ed.: A.T.XVII, 489.

H B A, B 2, K.359.

N. 447.

Cracoviae, 27.IX.1535.

Stanislaus Odrowąz, castellanus Leopoliensis,

Alberto in Prussia duci

*pro salutationibus, per Gabrielem Tarto allatis, gratias agit; falcogerulum
cum duobus falconibus duci mittit; de retardato regis Sigismundi I
Cracovia discessu refert; de sua primum ad Comitibus Petricoviam,
deinde in Masoviam et Lithuaniam projectione.*

Vest. sigilli.

Cfr. reg. A.T.XVII, 490.